ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 042/05/7-875/2021 И НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА К РАССМОТРЕНИЮ

«20» мая 2021г.                                г. Кемерово

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе <…>, руководитель управления, рассмотрев материалы о размещении
индивидуальным предпринимателем <…> (далее – ИП <…>, адрес: <…>) рекламы, содержащей признаки нарушения Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области поступило обращение ООО «Знак Кемерово»
(исх. от 12.01.2021 № 2, вх. от 14.01.2021 № 111)  о наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из обращения следует, что в соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 03.08.2018 № 283 - ФЗ «О государственной
регистрации транспортных средств в Российской Федерации» (далее - ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в
Российской Федерации») правительством Российской Федерации установлен порядок изготовления государственных
регистрационных знаков транспортных средств.

В Постановлении Правительства Российской Федерации от 26.12.2019 № 1842 «О порядке изготовления государственных
регистрационных знаков транспортных средств» указано, что изготовление государственных регистрационных знаков транспортных
средств осуществляется юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, требования к которым установлены
частью 2 статьи 23 ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации».

В части 4 статьи 23 ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации» определено, что
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель приобретает статус изготовителя государственных регистрационных
знаков транспортных средств с момента включение его в реестр изготовителей государственных регистрационных знаков
транспортных средств.

Порядок ведения данного реестра определен Приказом МВД России от 18.12.2019 № 951 «Об утверждении порядка включения
юридического лица или индивидуального предпринимателя в реестр изготовителей государственных регистрационных знаков
транспортных средств и исключения юридического лица или индивидуального предпринимателя из указанного реестра и порядка
ведения реестра изготовителей государственных регистрационных знаков транспортных средств и предоставления сведений из
него».

В информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в справочной системе 2ГИС на странице
https://2gis.ru/kemerovo/search/%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%20%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2/rubricId/54409/firm/704215722955066/86.095998%2C55.3191
размещена реклама по изготовлению дубликатов госномеров ИП <…> (ИНН <…>), однако, в размещенном на официальном сайте
ГИБДД МВД России http://xn--90adear.xn--plai/orgnum реестре изготовителей государственных регистрационных знаков транспортных
средств сведения о таком изготовителе отсутствуют.

Кемеровским УФАС России была просмотрена указанная в обращении страница сайта, по результатам составлен Акт осмотра
сайта от 25.01.2021 и установлено следующее:

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме,
с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно пункту 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или)
товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена
реклама.

Пункт 3 статьи 3 ФЗ «О рекламе» содержит определение товара, согласно которому товар - это продукт деятельности (в том числе
работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

На странице
https://2gis.ru/kemerovo/search/%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%20%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2/rubricId/54409/firm/704215722955066/86.095998%2C55.3191
размещена информация следующего содержания:

«ИП <…> реклама…Дубликаты госномеров: стандартный – 490р., квадратный – 1390р…».

Вышеуказанная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку обладает всеми ее признаками - распространена в адрес
неопределенного круга лиц, направлена на привлечение внимания, формирование и поддержание интереса неопределенного круга
лиц к деятельности ИП <…> по изготовлению дубликатов госномеров.

Из ответа ГУ МВД России по Кемеровской области (исх. от 22.03.2021 № 5/2147) следует, что согласно данным реестра изготовителей
государственных регистрационных знаков транспортных средств, размещенном на официальном сайте Госавтоинспекции гибдд.рф,
сведения о ИП <…> как об изготовителе государственных регистрационных знаков транспортных средств в указанном реестре
отсутствуют.

В соответствии с пунктом 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама товаров, на производство и (или) реализацию которых
требуется получение лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

В нарушение данной правовой нормы в справочной системе 2ГИС размещена реклама изготовления государственных
регистрационных знаков транспортных средств, вместе с тем, сведения о ИП <…> в реестре изготовителей государственных
регистрационных знаков транспортных средств отсутствуют.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 7 статьи 7 ФЗ
«О рекламе» несет рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ИП <…>.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25

Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Возбудить производство по делу № 042/05/7-875/2021 по признакам нарушения пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе – индивидуальный предприниматель <…>
(адрес: <…>).

3. Назначить дело № 042/05/7-875/2021 к рассмотрению на 24 июня 2021 года на 10 часов 00 минут по адресу: 650000, г. Кемерово, ул.
Ноградская, д.5, каб. 309. Регистрация участников дела состоится в 09 часов 50 минут в каб. 316.

4. ИП <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до 21 июня 2021 года копии следующих документов
(заверенных надлежащим образом):

-свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

- договоров со всеми приложениями или иных документов на изготовление и распространение рекламы вышеуказанной содержания;

- счетов - фактур, платежных поручений или иных документов, подтверждающих оплату за распространение вышеуказанной рекламы.

 Дополнительно ИП <…> необходимо представить письменные пояснения по поводу распространения вышеуказанной рекламы,
содержащей признаки нарушения требований пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе».

Предупреждаем Вас, что непредставление или несвоевременное представление, а также предоставление запрашиваемых
антимонопольным органом сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет административную ответственность в
соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Дополнительно сообщаем, что с учетом складывающейся неблагоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации Кемеровское
УФАС России просит лиц, участвующих в деле, принять одно из следующих решений:

1) Направление ходатайства о возможности рассмотрения дела с использованием систем видеоконференцсвязи или программ,
обеспечивающих голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет» по адресу (гиперссылка) - <…>.

Для обеспечения беспрепятственного доступа к видеоконференцсвязи и формирования графика конференций Кемеровское УФАС
России просит заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до рассмотрения) сообщить о принятом решении об участии.

 При этом полномочия представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела, должны быть оформлены в соответствии с
законодательством Российской Федерации и направлены в адрес Кемеровского УФАС России с вышеуказанным ходатайством.

 Обращаем Ваше внимание, с учетом складывающейся неблагоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации, дистанционный
способ заседание Комиссии по рассмотрению дела является ПРИОРИТЕТНЫМ.

 2) Направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц, участвующих в деле.

О принятом решении надлежит сообщить Кемеровскому УФАС России в течение 3 рабочих дней с момента получения настоящего
определения и направить по электронной почте: to42@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании Комиссии Кемеровского УФАС России, все письменные
пояснения и документы будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.